bía ofrecido a cierto matrimonio un criado y una criada para cuando decidieran entregarse como racioneros, y en el mismo decenio, en 1173, el cabildo del Pilar de Zaragoza tenía al servicio de su racionera doña Blasquita una esclava y un siervo con una acémila ²²⁶.

La ración alimenticia podía, según los casos, consumirse en el monasterio o fuera de él, incluso en el domicilio del familiar, dependiendo, sobre todo, de la forma en que se concediera, partidas de víveres o platos de la cocina común. En algún documento se hace constar expresamente la libertad de consumirlo dentro o fuera del recinto monástico ²²⁷. Otras veces, y probablemente por razón de la mayor proximidad a la residencia del interesado, se establece que éste recibirá su ración en algún

P. M. H., Dip. et Chart., I, pág. 340, núm. DLXI, fechado en 1078, error éste que SOUSA SOARES enmienda en su edición.

226. *Indice de Sahagún*, núm. 1672, doc. de 30 de julio de 1176. Pedro Peláez y su mujer Teresa Núñez convienen con el abad de Sahagún y con el prior de San Salvador la donación al monasterio de una heredad en Cañizo, que el abad les concede vitaliciamente además de tres aranzadas de viñas en Villacedi, también en préstamo vitalicio: «Si uestra uida uolueritis mutare et plazere al abad e al prior de Villacedi damos uobis racione cum uno seruent et uxor uestra cum una seruent, a uestros corpus quomodo uno frater a los seruentes quomodo uno seruent...» *Cartoral del Pilar, Universidad*, 1934, pág. 607; doc. núm. CIV, de junio de 1173: «Donna Blasquita uxor Acenarii Acenar donavit omnia bona sua Sancte Marie dummodo dent victum et vestitum sicut necesse erit et insuper teneant mecum ad seruitium meum unum seruum cum una bestia et unam ancillam in vita mea».

227. *Oña*, pág. 350, doc. núm. 290, de 1190: «Ego Michael Esquierdo... dono monasterio Sancti Saluatoris de Honia et tibi Petro abbati omni-que conuentui illam meam domum quam habeo in Castro de Hurdiales, ut seruiat Honiensi refectorio, iure hereditario, in perpetuum. Et ego Petrus abbas Honiensis et omnis conuentus, damus tibi Michael Esquierdo portionem panis et uini et piscaminis et de omnibus cibus quantum uni ex infantibus et habeas licentiam intrandi et exeundi ad postulandam portionem tuam et quandocumque uolueris eam comedas intus. Quando uero uolueris, defer tecum foris» Et damus tibi IIII^{or} tabulatas tritici et IIII^{or} communie et IIII^{or} solidos unocuoque anno societatem, ut habeas partem in orationibus te in nostram fraternitatem et societatem, ut habeas partem in orationibus et helemosinis et in beneficiis nostris, quantum unum ex nobis. Et damus tibi medietatem de illa domo quam tu nobis donasti ut teneas illam omnibus diebus uite tue in prestimonium, tali pacto ut nos habeas potestatem uendendi uel suppignerandi illam medietatem».

priorato o dependencia de la abadía ²²⁸. Cabían, en fin, nuevas modalidades, como la acordada entre el abad Pedro II de Oña y el racionero García Pérez, al que se concedía sustento y vestido en el monasterio de San Juan de Cillaperlata y, al mismo tiempo, en la abadía de Oña, derecho a una porción alimenticia igual a la de los monjes ²²⁹.

Hasta aquí hemos hecho referencia a un tipo de ración de alimentos o vestidos suministrada por los monasterios de modo continuo o al menos periódicamente. Pero no debemos terminar sin aludir a la forma que podría calificarse de ocasional o esporádica. En efecto, ciertos contratos de sociedad otorgan al familiar derecho a recibir ración, mas no de manera regular, sino solamente cuando se encontrara en determinadas circunstancias, y en especial cuando acudiera a la ciudad o lugar donde estuviera, enclavada la iglesia a que se había vinculado. El

228. *Eslonza*, pág. 174, doc. núm. CIX, de 2 de abril de 1188: «Ego Petrus Moro... offero Deo et ecclesie beate Marie de Agadef... ut semper simus participes omnibus beneficiis que Deus per monacos sancti Petri Elysoncie... dignatus fuerit operari et ut prior Iohannes qui nunc est in ecclesia sancte Marie de Algadef uel quicumque post eum uenerit contineat me Petrum Maurum et uxorem meam Marinam Micaeli comextione et potu sicuti unum exfratribus et tribuant nobis uestimentum et calciamentum pro ut ratio poposcerit et post mortem nostram faciant pro animabus nostris sicuti faciunt pro animabus fratrum suorum...»—*Oña*, pág. 356, doc. núm. 294, de 1191: «Ego Lupus Martini de Macoth... dono Deo et monasterio Sancti Saluatoris Honie, totam meam hereditatem quam habeo in Torme... et quantum ad me pertinet in tota Espinosa... et facio me fratrem in ipso monasterio Sancti Saluatoris. Tali conuenientia, ut habeant uictum et uestitum et lectum. Vestimentum tale erit: in unoquoque anno, duas quezas, et 110s pares de bragas, un par de cepatos, et un par de suelos et un par de calzas. Et in duobus annis: unum mantum et unam pelliciam de cordeiros. Hoc totum prenommatum detur mihi in monasterio de Sancta Dorothea de Segoncia, omnibus diebus uite mee...»

229. *Oña*, pág. 355, doc. núm. 293, de 1191. García Pérez hace donación al abad Pedro II de Oña del solar y la hacienda de Pedro Martínez, en Virnes, con determinadas condiciones favorables al monasterio de San Juan de Cillaperlata: «...Similiter ego Petrus abbas cum iam dicto concedo tibi Garsie Petri in iam dicto monasterio de Cillaperlata, uictum et uestitum et calciamentum et pallium, a quatuor aureis et infra ualentem et in Honiensi monasterio, concedimus tibi portionem cibi et potus ut unicuique monachorum...»

cabildo del Pilar conocía esta forma en el siglo XII y la ponía en práctica, concediendo a sus familiares, que moraban de ordinario en otras villas, el derecho a recibir alimentos cuando, por cualquier razón, «pro negotiis suis agendis», incluso, se hallasen en Zaragoza. Este derecho se otorgaba por un cierto número de días, los que se fijaran en la escritura ²³⁰. Otras iglesias concedían solamente ración de pan durante la estancia en la villa ²³¹. Y en Sahagún, una señora ilustre, doña Jimena Osóriz, nieta de la infanta Elvira, recibió en 1201 derecho a ración ocasional en cualquier dependencia del monasterio a la

230. *Cartoras del Pilar, Universidad, 1934*, pág. 612; doc. núm. CXLIV, de agosto de 1178. Composición en la disputa entre Gil Azlor y el cabildo del Pilar acerca de la heredad que había pertenecido a Pedro Furtat: «...unde probi viri ac sapientes convenerunt inter eos quod Egidius de Azlor esset socius ac particeps omnium spiritualium bonorum que in Ecclesia Sancte Marie Cesarauguste fierent et in temporalibus si ipse habitum religionis in prefata ecclesia suscipere vellet, et si aliquando illum contigisset transire vel morari in Cesaraugusta prefate Ecclesie canonici ei tanquam uni ex ipsis per duos aut per quatuor dies diligenter victum ministrarent...»; pág. 614, doc. núm. CLXIX, de la vigilia de la Epifanía de 1185: «Garcias de Nunno donavit Guilielmo priori... ita ut quando voluerimus suscipere habitum religionis sine aliqua contradictione detur nobis, casas, hereditates in Osca, in barrio Sancti Petri Vetuli et sunt decem campi in acequia termini de Alcoraz... Preterea sciendum est quod quando Petrus nutritius meus Cesaraugustam pro negotiis suis agendis iverit tribuatur ei portio tam panis quam vini et omnium ciborum per octo dies vel si necesse fuerit pro quindecim sicut uni ex canonicis».

231. MÓN-SALVATGE: *Noticias históricas*, IX; *Monasterio de San Martín de Canigó*, Olot, 1899; ap. doc. núm. XXXVI, de finales del siglo XIII. Guillermo se entrega al monasterio, donando en el acto trescientos sueldos y el resto de sus bienes con reserva de usufructo: «...Et ego Guillelmus Dei gratia abbas Sancti Martini, de voluntate et consensu totius conventus, recipio te praedictum Guillelmum, in fratrem et participem domus Sancti Martini, et usumfructum bonorum tuorum tibi concedimus ad omnem voluntatem tuam in omni vita tua, et societatem tanquam uno ex fratribus nostris in temporalibus et spiritualibus, tibi, praefato Guillelmo, in perpetuum concedimus... et illis diebus quibus in villa Verneti fueris, libram panis tibi dabimus». El documento es del último decenio del siglo XIII, ya que el abad Guillermo II que lo suscribe, rigió la Abadía desde su elección, a primeros de 1291 hasta su muerte, en 19 de octubre de 1299. Cfr. página 88.